
 

 

TAURON Wytwarzanie S.A. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEKLARACJA ŚRODOWISKOWA  

za 2020 rok 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaworzno 2021 

 

 



 

 2 

 

SPIS TREŚCI 

 
Oświadczenie weryfikatora środowiskowego o zgodności działań organizacji  z wymaganiami 
Rozporządzenia EMAS .............................................................................................................................. 3 

 

1. Opis firmy ............................................................................................................................................ 4 
2. Zintegrowany System Zarządzania .................................................................................................... 5 
[...]
bloków 225/230 MW związanego z czasem potrzebnym na przeprowadzenie modernizacji instalacji 
odazotowania i odsiarczania spalin. W związku z powyższym, niższa była również emisja zanieczyszczeń 
substancji emitowanych do środowiska oraz zużycie paliw i sorbentów.  Bloki 125 MW nie miały istotnego 
wpływu na powyższe parametry ponieważ czas ich pracy w 2020 roku wyniósł ok. 70 godzin. 

 

W wyniku przekwalifikowania części odpadów na produkty uboczne Elektrownia Łaziska w 2020 roku 
wytworzyła o blisko 80% mniej odpadów paleniskowych, co przełożyło się na zmniejszenie ilości oraz 
wskaźników wytworzonych odpadów paleniskowych. 

 

 



 

 38 

7.4. Bieżące wskaźniki eksploatacyjne 

 
 

 
Wykres – Dyspozycyjność i awaryjność oraz wykorzystanie mocy zainstalowanej 

 
Na zmniejszenie wskaźnika dyspozycyjności i wyższy wskaźnik awaryjności w roku 2020, w porównaniu do 
roku 2019, wpływ miała kampania remontowa bloków 225 MW – dostosowanie do wymagań środowiskowych 
(modernizacja urządzeń ochrony środowiska) oraz awaria turbozespołu nr 10 (blok 225MW) oraz awarie na 
blokach 125 MW. 
 

 
Wykres – Wskaźnik jednostkowego zużycia energii chemicznej paliwa brutto oraz  

sprawność wytwarzania energii elektrycznej brutto  

 
Wzrost wskaźnika zużycia energii chemicznej paliwa brutto w 2020 roku, w stosunku do roku 2019, był   
w głównej mierze spowodowany krótkim czasem pracy bloków, uruchomieniami po remontach 
modernizacyjnych, praca bloków z niższymi obciążeniami. 
 



 

 39 

8. Elektrownia Łagisza 
 
8.1. Wymagania prawne i inne, ocena zgodności  

 
Elektrownia Łagisza  jest nowoczesnym, dobrze zorganizowanym zakładem z kompetentną, świadomą kadrą 
i załogą, co umożliwia spełnienie wszystkich wymogów związanych z ochroną środowiska. W zakresie 
ochrony środowiska Elektrownia identyfikuje i spełnia wszystkie wymagania prawne zawarte w zewnętrznych 
aktach prawnych – pozwoleniach zintegrowanych określających warunki korzystania ze środowiska,  
w pozwoleniu wodnoprawnym na piętrzenie wód rzeki Przemszy i pobór wody powierzchniowej z tej rzeki 
oraz Potoku Psary, w zezwoleniu Prezesa Państwowej Agencji Atomistyki na wykonywanie działalności 
polegającej na stosowaniu urządzeń zawierających źródła promieniotwórcze oraz w innych wymaganiach, 
np. umowach. 

 
W roku 2020 w Elektrowni Łagisza obowiązywały następujące pozwolenia i decyzje: 
 Pozwolenie zintegrowane udzielone decyzją Marszałka Województwa Śląskiego z dnia 30 listopada 

2010 r.  nr 5062/OS/2010 wraz z późniejszymi zmianami, obowiązujące bezterminowo, 
 Pozwolenie wodnoprawne nr 143/OS/2015 na piętrzenie wód rzeki Przemszy i pobór wody 

powierzchniowej z tej rzeki oraz Potoku Psary z 30 stycznia 2015 roku, ważne do 30 stycznia 2035 roku, 
 Decyzja nr 466/OS/2017 z dnia 20 lutego 2017 roku wraz z późniejszymi zmianami na uczestnictwo  

w systemie handlu uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych, ważna bezterminowo, 
 Zezwolenie Prezesa Państwowej Agencji Atomistyki nr D-17986 z dnia 24.11.2011 roku wraz  

z późniejszymi zmianami, zezwalające TAURON Wytwarzanie Spółka Akcyjna – Oddział Elektrownia 
Łagisza w Będzinie na działalność polegającą na stosowaniu izotopowej aparatury kontrolno-pomiarowej 
zawierającej źródła promieniotwórcze, ważne bezterminowo. 

 
Ocena zgodności z ww. wymaganiami prowadzona jest w ramach Zintegrowanego Systemu Zarządzania  
i jest elementem wejściowym Przeglądu ZSZ wykonywanym przez najwyższe kierownictwo. Okresowo 
zgodność sprawdzana jest przez instytucje kontrolujące (np. WIOŚ). Spełnianie wymagań prawnych i innych 
monitorowane jest także poprzez realizację audytów prowadzonych regularnie od wielu lat. 

 
 
8.2. Ochrona środowiska 

 
Elektrownia Łagisza oddziałuje na środowisko naturalne w sposób bezpośredni wynikający z bieżącej 
działalności zakładu oraz pośredni związany ze świadczeniem usług poprzez firmy zewnętrzne na rzecz 
Elektrowni. Działalność zakładu wiąże się więc z oddziaływaniem zakładu na otaczające środowisko. 
 
 

Ochrona powietrza atmosferycznego 

 
Głównym źródłem emisji zanieczyszczeń do powietrza jest proces energetycznego spalania paliw 
prowadzony w instalacji spalania paliw składającej się z dwóch kotłów typu OP-380k i kotła fluidalnego BF 
1300. Źródłami rezerwowymi wytwarzającymi ciepło są dwa kotły szczytowe o łącznej mocy cieplnej  
2x 38 MWt = 76 MWt oraz dwa kotły awaryjne o łącznej mocy cieplnej 2x 38 MWt = 76 MWt, które są 
zainstalowane w kotłowni szczytowo-rezerwowej. 

 
EMISJA PYŁOWO-GAZOWA DO POWIETRZA 
Wszystkie powyższe emitory elektrowni wyposażone są w systemy do ciągłych pomiarów emisji 
zanieczyszczeń. Umożliwiają one na bieżąco monitorowanie poziomu emisji. 

 
EMISJA PYŁU 
Kotły typu OP-380k wyposażone są w urządzenia odpylające – elektrofiltry o skuteczności odpylania powyżej 
99 %. Odpylanie w kotle fluidalnym jest realizowane poprzez zastosowanie wysoko skutecznego urządzenia 
odpylającego – elektrofiltru gwarantującego stężenie końcowe pyłu na poziomie poniżej 10 mg/Nm³. Emisja 
pyłu do powietrza pochodzi również z odsysania zbiorników sorbentu (mączki kamienia wapiennego, piasku 
kamienia wapiennego) oraz ze zbiorników buforowych instalacji odpopielania i odsiarczania spalin, czyli 
instalacji powiązanych technologicznie z instalacją spalania paliw. Emisja substancji z ww. zbiorników jest 
redukowana poprzez zastosowanie m.in. filtrów tkaninowych, pulsacyjnych. 

 



 

 40 

 
Wykres – Stężenia średnioroczne dla kotła fluidalnego BF 1300 nr 10 – Emitor E4 

 

 
Wykres – Stężenia średnioroczne dla kotłów pyłowych OP-380k  nr 6 i 7  - Emitor E2 

 
EMISJA TLENKÓW AZOTU I DWUTLENKU SIARKI 
Urządzenia służące do ochrony powietrza atmosferycznego zainstalowane w instalacji spalania paliw  
w  Elektrowni Łagisza pozwalają na dotrzymanie obowiązujących standardów emisyjnych z instalacji między 
innymi dla: dwutlenku siarki i tlenków azotu. Kotły bloków nr 6 i 7 wyposażone są w instalację odsiarczania 
spalin metodą półsuchą. Na kotłach bloków nr 6 i 7 zastosowano dysze dopalające OFA oraz palniki 
niskoazotujące HTRN. Spalanie węgla w złożu fluidalnym (blok nr 10), do którego dodawany jest sorbent  
w postaci piasku kamienia wapiennego gwarantuje redukcję emisji dwutlenku siarki o 90-95% w stosunku do 
emisji kotła konwencjonalnego. Ograniczanie emisji tlenków azotu jest realizowane poprzez tzw. etapowe 
spalanie oraz możliwość spalania węgla w niższej temperaturze w stosunku do kotłów konwencjonalnych,  
a także dozowanie do komory kotła sorbentu w postaci wody amoniakalnej.  

 



 

 41 

 
Wykres – Stężenia średnioroczne dla kotłowni szczytowo-rezerwowej - KSR (Emitor E12 i E13) 

 
 
EMISJA DWUTLENKU WĘGLA - MONITOROWANIE WIELKOŚCI EMISJI CO2 
Od 2005 roku TAURON Wytwarzanie Spółka Akcyjna – Elektrownia Łagisza w Będzinie uczestniczy  
w Systemie Handlu Uprawnieniami do emisji dwutlenku węgla. Obowiązek taki wprowadziła ustawa z dnia  
22 grudnia 2004 roku o systemie handlu uprawnieniami do emisji do powietrza gazów cieplarnianych i innych 
substancji (aktualnie obowiązuje ustawa z dnia 12 czerwca 2015 roku). 
 

 
Wykres - Wielkość emisji dwutlenku siarki, tlenków azotu oraz pyłu w odniesieniu do produkcji energii elektrycznej i ciepła 

 
Zgodnie z rozporządzeniem Komisji (UE) nr 601/2012 elektrownia sporządziła plan monitorowania wielkości 
emisji wraz z wymaganymi dokumentami uzupełniającymi i informacjami. Do 31 marca każdego roku 



 

 42 

jesteśmy zobowiązani do przekazania Krajowemu Ośrodkowi Bilansowania i Zarządzania Emisjami 
(KOBIZE) – zweryfikowanego przez niezależnych i uprawnionych weryfikatorów – raportu na temat wielkości 
emisji za rok poprzedni. 
 
Weryfikowane raporty są zgodne ze stanem faktycznym, a sposób monitorowania wdrożony w Elektrowni 
Łagisza jest zgodny z Planem Monitorowania, stanowiącym załącznik do Decyzji Marszałka Województwa 
Śląskiego w Katowicach udzielającej zezwolenia na uczestnictwo w systemie handlu uprawnieniami do 
emisji gazów cieplarnianych. 

 
 
Ochrona wód  

 
Wpływ zakładu na wody powierzchniowe przejawia się zarówno w znaczeniu ilościowym, jak i jakościowym. 
W Elektrowni woda wykorzystywana jest w procesach produkcji energii elektrycznej do wytwarzania pary 
(obieg parowo – wodny) oraz chłodzenia pary (obieg chłodzący, skraplacze). Obieg parowo – wodny wymaga 
uzupełniania wodą o wysokiej jakości, natomiast obieg chłodzący potrzebuje dużej ilości wody surowej. Woda 
chłodząca skraplacze odprowadza do otoczenia duże ilości ciepła.  
 
Elektrownia Łagisza posiada zmodernizowaną gospodarkę wodną, opartą na najnowocześniejszych 
technikach membranowych. Zastosowanie technik membranowych umożliwia wielokrotne wykorzystanie 
wody pobranej ze środowiska naturalnego.  
 
Elektrownia Łagisza pobiera wodę z jednego źródła, którym jest rzeka Przemsza w ilościach podanych 
poniżej: 
 
Tabela – Pobór wody 

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 

 
Ilość pobranej wody [m3] 

 
6 461 195 6 504 955 7 414 520 5 055 500 6 749 260 

 
Poniżej przedstawiono najważniejsze aspekty gospodarki wodnej, mające wpływ na ochronę wód 
powierzchniowych oraz podziemnych, znajdujących się w bezpośrednim sąsiedztwie Elektrowni. 

 
Oczyszczalnia ścieków bytowo-gospodarczych 
Elektrownia Łagisza posiada własną, mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię ścieków bytowo-
gospodarczych. Ścieki bytowo-gospodarcze kierowane na oczyszczalnię pochodzą z terenu Elektrowni,  
z części dzielnicy Łagisza oraz dowożone są wozami asenizacyjnymi z pobliskich miejscowości. Po 
oczyszczeniu nie trafiają one do odbiornika powierzchniowego, lecz w całości zawracane są do produkcji wód 
technologicznych w Elektrowni, a konkretnie do procesu dekarbonizacji, czyli do produkcji wody 
uzupełniającej obieg chłodzący. Część mechaniczną oczyszczalni stanowią kraty mechaniczne oraz 
piaskowniki. Część biologiczna oparta jest na tzw. metodzie osadu czynnego. Poprzez stałe napowietrzanie 
oraz zapewnienie odpowiednich warunków w tzw. komorach napowietrzania, możliwy jest rozwój bakterii oraz 
mikroorganizmów stanowiących tzw. osad czynny. Mikroorganizmy te przyczyniają się do rozkładu materii 
organicznej zawartej w ściekach do prostych związków mineralnych. Po częściowej mineralizacji zawartych  
w nich substancji organicznych ścieki wraz z osadem czynnym kierowane są do osadników wtórnych. 
W osadnikach końcowych na skutek sedymentacji następuje rozdzielenie ścieków od osadu czynnego. 
Oczyszczone ścieki spływają do zbiornika ścieków oczyszczonych skąd pompowane są do Elektrowni. Osad 
czynny pompowany jest do komór tlenowej stabilizacji, a następnie na wirówkę osadu. Wydajność 
oczyszczalni to 4000 m³/h. Jednym z czynników występującym w ściekach komunalnych charakteryzującym 
się intensywnym i nieprzyjemnym zapachem jest siarkowodór (H2S). W październiku 2013 r. we współpracy  
z firmą Węglostal z Gliwic wykonano pomiary stężenia H2S w kanale doprowadzającym ścieki do 
oczyszczalni. Pomiary wykazały znaczny skokowy wzrost stężenia siarkowodoru podczas rozładunku wozów 
asenizacyjnych dostarczających ścieki z przydomowych szamb. Po analizie dostępnych metod zmniejszania 
zawartości siarkowodoru w ściekach podjęto decyzję o zastosowaniu preparatu FERROX®C1. Preparat 
charakteryzuje się wysoką skutecznością oraz nie wpływa na pracę innych układów technologicznych 
oczyszczalni ścieków. Metoda ta pozwala na precyzyjne dozowanie chemikaliów jedynie do ścieków z wozów 
asenizacyjnych zawierających znaczne ilości H2S, które stanowią około 40% ogólnej ilości ścieków 
oczyszczanych. Zastosowanie pompy dozującej uruchamianej jedynie w trakcie rozładunku cysterny znacznie 
zmniejsza ilość zużywanych odczynników. Pomiary wykonane po uruchomieniu i zoptymalizowaniu 
dozowania wykazały redukcję zawartości H2S do wartości, przy których nie występuje uciążliwość odorową. 



 

 43 

Dodatkowo w 2016 roku zainstalowano prasę do odwadniania skratek wraz z systemem pakowania, przez co 
wyeliminowano bezpośredni kontakt pracowników z odpadem. 

 
Oczyszczalnia ścieków technologicznych 
Oczyszczanie ścieków technologicznych odbywa się dwuetapowo. Wstępne podczyszczanie oparte jest na 
tradycyjnych technikach koagulacji i sedymentacji, zaś właściwe oczyszczanie wód przemysłowych z zawiesin 
i substancji koloidalnych odbywa się na membranach ultrafiltracyjnych. Takie postępowanie umożliwia 
otrzymanie wody o parametrach fizykochemicznych zezwalających jej podanie na membrany odwróconej 
osmozy (wspomniany już proces demineralizacji). Elektrownia Łagisza zastosował system ultrafiltracji 
podciśnieniowej, co oznacza, że wstępnie oczyszczone ścieki są zasysane, a nie tłoczone, przez kapilarne 
membrany ultrafiltracyjne. Uwodnione osady ściekowe kierowane są do prasy filtracyjnej, gdzie następuje 
mechaniczne odwodnienie osadów. Dalsze postępowanie z osadami jest identyczne, jak postępowanie  
z osadami po oczyszczalni ścieków bytowo – gospodarczych. Zrzut ścieków oczyszczonych (wylot kolektora 
ø800) do odbiornika (rzeka Przemsza) odbywa się na 38 kilometrze rzeki, poniżej rezerwowego ujęcia wody 
dla Stacji Uzdatniania Wody w Będzinie. 
 
Tabela – Średnioroczne wartości zanieczyszczeń w ściekach przemysłowych w latach 2016–2020 

ROK Ilość ścieków [m3/rok] 
Stężenie zanieczyszczeń [mg/dm3] 

BZT5 ChZT Zawiesina 
Suma chlorków i 

siarczanów 

NORMA 5 584 500 25 125 35 1500 

2016 989 687 4,4 29,5 11,2 274,3 

2017 1 020 735 3,8 26,7 8,6 252,0 

2018 1 386 565 5,8 18,8 8,6 268,3 

2019 1 165 448 2,0 16,5 3,7 221,5 

2020 1 682 630 3,7 15,6 7,9 257,1 

 
Prowadzona zgodnie z obowiązującymi wymaganiami kontrola stężeń zanieczyszczeń nie wykazała 
przekroczeń wartości dopuszczalnych, a wyniki stężeń są stabilne. 
 
Elektrownia dotrzymuje norm i przestrzega parametrów odprowadzanych ścieków. Dzięki funkcjonującym na 
jej terenie oczyszczalniom możliwe jest uzyskanie właściwych, spełniających surowe wymagania prawne, 
poziomów substancji zawartych w ściekach. 
 

 

Gospodarka odpadami i UPS 

 
Kolejną znaczącą grupą wpływów środowiskowych są powstające w dużych ilościach odpady.  
W Elektrowni Łagisza powstają różne rodzaje odpadów, które można pogrupować w następujący 
sposób: 
 odpady technologiczne związane z procesem energetycznego spalania węgla, 
 odpady z procesów przygotowania, uzdatniania wody i oczyszczania ścieków , 
 odpady budowlane i remontowe wytwarzane przy prowadzeniu remontów, 
 pozostałe odpady powstające przy prowadzeniu działalności gospodarczej. 
 
Wszystkie wytwarzane odpady podlegają ścisłej ewidencji. Odpady przekazywane są odbiorcom 
posiadającym stosowne uprawnienia i decyzje. Całość odpadów paleniskowych wykorzystywana jest 
gospodarczo. 
 
W tabelce poniżej zestawiono te odpady, jakich powstaje w elektrowni najwięcej i porównano ilość 
rzeczywiście wytworzoną w latach 2016–2020 z dopuszczalnymi limitami. 
 
Wszystkie powstające w Elektrowni Łagisza odpady paleniskowe są przekazywane do wykorzystania 
gospodarczego podmiotom posiadającym stosowne uprawnienia i decyzje. Odpady niezwiązane z produkcją, 
powstające na terenie Elektrowni, są odbierane przez podmioty gospodarcze posiadające stosowne 
zezwolenia celem ich odzysku lub unieszkodliwienia. 

 
 
 
 
 



 

 44 

Tabela – Ilość odpadów w porównaniu z przydzielonymi limitami w latach 2016–2020 

Nazwa odpadu  
(kod odpadu) 

Limit z 
pozwolenia 

[Mg] 

Ilość wytworzona oraz stopień wykorzystania limitu 

2016 2017 2018 2019 2020 

[Mg] [%] [Mg] [%] [Mg] [%] [Mg] [%] [Mg] [%] 

Żużle, popioły 
paleniskowe i pyły z 
kotłów (z wyłączeniem 
pyłów z kotłów 
wymienionych w 10 01 
04) – (10 01 01) 

135 000 
80 000* 

22 653,98 28 
11 705,50 

 
15 7 452,52 9 0,00 0 0,00 0 

Popioły lotne z węgla - 
(10 01 02) 

300 000 
200 000* 

62 075,86 31 41 261,23 21 22 355,00 11 0,00 0 0,00 0 

Stałe odpady z 
wapniowych metod 
odsiarczania gazów 
odlotowych - (10 01 05) 

85 000 
60 000* 

19 492,88 32 7 663,90 13 6 808,96 11 0,00 0 0,00 0 

Piaski ze złóż 
fluidalnych (z 
wyłączeniem 10 01 82) 
(10 01 24) 

290 000 47 003,88 16 65 595,16 23 63 068,24 22 0,00 0 0,00 0 